

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
HUYỆN HÓN QUẢN**  
Số: 137/BC - HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**  
Hòn Quản, ngày 08 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022,  
Phương hướng năm 2023**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Thông qua hoạt động giám sát và thẩm tra báo cáo của UBND huyện, Ban pháp chế HĐND huyện thống nhất nhận định và đánh giá công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 như sau:

**I. Kết quả thẩm tra:**

**1. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật**

Trong năm 2022 UBND huyện đã tham mưu cho Huyện ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện công tác Quốc phòng - An ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2022; Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch tiếp tục thực hiện Kết luận 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 48-CT/TU ngày 22/10/2020 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới. Chương trình trọng tâm về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện được tổ chức thường xuyên, kịp thời.

Kết quả trong năm 2022 phát hiện, điều tra tội phạm và xử lý vi phạm pháp luật kết quả như sau:

Tội phạm về TTXH: Xảy ra **46 vụ**, giảm 03 vụ ( $46/49=6,25\%$ ) so với năm 2021. Trong đó, tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 34/46 vụ chiếm tỷ lệ 74%); Tình hình tội phạm xâm hại tình dục **4 vụ**; Tình hình vi phạm pháp luật khác: Số vụ vi phạm đã được phát hiện trong năm **25 vụ** (ít hơn 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021); Công tác chỉ đạo, đấu tranh xử lý các tụ điểm tệ nạn xã hội từ đầu năm đến nay đã phát hiện, triệt xóa **28 tụ điểm** tệ nạn xã hội (nhiều hơn 01 tụ điểm so với năm 2021). Kết quả tiến hành khởi tố **11 vụ** (07 vụ về hành vi đánh bạc, 04 về hành vi chúa mại dâm), lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính **17 vụ** với số tiền xử phạt khoảng 120 triệu đồng; Tội phạm và VPPL về ma túy: Đã phát hiện **28 vụ** - 31 đối tượng, phát hiện nhiều hơn 02 vụ ( $28/26$  vượt  $7,6\%$ ) so với cùng kỳ năm 2021. Đã tiến hành khởi tố 22 vụ - 25 đối tượng, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 06 vụ. Thu giữ 18,5539g ma túy đá, 31,061g ma túy dạng khay, 0,2987g heroin, 06 viên thuốc lắc, 4,5258g cần sa; Về kinh tế: Tổng số vụ phát hiện **36 vụ** - 36 đối tượng (có 01 vụ, 01 đối tượng thực hiện hành vi trốn thuế), **số vụ phát hiện nhiều hơn 03 vụ** ( $36/33$  vượt  $8,8\%$ ) so với cùng kỳ năm 2021. Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm: Tổng số vụ phát hiện **31 vụ** - 31 đối tượng, **nhiều hơn 02 vụ** ( $31/29$  vượt  $6,9\%$ ) so với năm 2021,



**85.256.106.000đ**, án tồn là **1.099 vụ, việc**. Số lượng tiền và án tồn động hiện tại đang ở mức đáng lo ngại; Công tác tiếp công dân chưa thường xuyên, giải quyết các vấn đề người dân phản ánh chưa kịp thời. Đây là vấn đề tồn tại trong nhiều năm qua của chi cục THA dân sự huyện, gây phiền hà đối với nhân dân và tạo dư luận không tốt đối với uy tín của đơn vị. Năm 2023 Chi cục THA dân sự huyện cần chú trọng xây dựng cung cố tính thống nhất trong công tác lãnh đạo và tổ chức thực thi nhiệm vụ, xây dựng tinh thần đoàn kết trong nội bộ trong đơn vị, khẩn trương khắc phục tình trạng số vụ việc kéo dài, đẩy nhanh tiến độ, giải quyết dứt điểm số việc, số tiền đang tồn động quá nhiều như hiện nay.

## **II. Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Trên cơ sở phân tích, đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và nguyên nhân trong năm 2022, các cơ quan cần đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để thực hiện trong năm 2023:

### **1. Đối với UBND huyện**

Chỉ đạo các ngành, các cấp tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, cần có các giải pháp tích cực, hiệu quả hơn trong thời gian tới, nhất là trong điều kiện một số tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật còn nhiều tiềm ẩn nguy cơ như hiện nay, nhằm góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn Huyện; UBND xã, thị trấn và ban, ngành phối hợp kịp thời cung cấp thông tin cho Tòa án, cơ quan Thi hành án dân sự khi có yêu cầu, nhằm phục vụ cho công tác xét xử, thi hành án nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định của pháp luật. các ngành chức năng tăng cường công tác thanh, kiểm tra đối với các lĩnh vực có dư luận tiêu cực, tham nhũng nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi tham nhũng.

### **2. Đối với các cơ quan tư pháp của huyện**

Đề nghị các cơ quan tiến hành tố tụng thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa các cơ quan trong các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Thường xuyên to chúc tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót và giải đáp những vướng mắc, kiến nghị trong hoạt động tư pháp.

Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ Điều tra viên, Kiểm sát viên, Thẩm phán, Thư ký, Hội thẩm nhân dân và Chấp hành viên nhằm nâng cao chất lượng công tác của các ngành; hạn chế tình trạng án bị hủy/sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán hoặc có trách nhiệm của Viện kiểm sát; hạn chế án chuyển kỳ sau còn cao, án trả hồ sơ điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.

Tiếp tục thực hiện tốt các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân và công tác Thi hành án. Tùng cơ quan tư pháp trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình cần khắc phục những khó khăn chủ quan và khách quan để thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của từng ngành.

*Đối với ngành Công an:* tiếp tục thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan tăng cường

các giải pháp phòng ngừa tội phạm đặc biệt là các tội phạm về trật tự xã hội, ma túy, phạm pháp về môi trường,... nhằm kiềm chế và kéo giảm các loại tội phạm này.

*Đối với ngành Thi hành án dân sự:* tiếp tục có giải pháp quyết liệt, đề xuất Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh để có hướng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thi hành án dân sự; phấn đấu nâng cao tỷ lệ giải quyết về việc đạt chỉ tiêu do ngành đề ra; tập trung giải quyết các loại án có giá trị lớn, án liên quan đến các tổ chức tín dụng - ngân hàng để kéo giảm lượng án chuyển kỳ sau.

Ban Pháp chế báo cáo kết quả thẩm tra công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022, nhiệm vụ năm 2023. *Kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định.*

*Nơi nhận:*

- TT. HĐND - UBND huyện;
- ĐB. HĐND huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



Trịnh Thế Sơn

